
   UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

     Scuola di Medicina e Chirurgia 

    Dipartimento di Medicina Clinica e Chirurgia 
     Direttore Prof. Fabrizio Pane 

 

 

 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DEL 20.09.2023  
CIG  Z513C5566E   

 
IL DIRETTORE 

VISTO il vigente Statuto di Ateneo, ed in particolare l’art. 29, rubricato 
“Dipartimenti”, che al comma 13, lett. e) recita come segue: “nell'ambito 
delle proprie competenze e nei limiti fissati dal Regolamento di Ateneo in 
materia, i Dipartimenti possono stipulare contratti e convenzioni con 
soggetti pubblici e privati per attività di ricerca, di consulenza e di servizio 
in conto terzi.”; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità, emanato con Decreto Rettorale n. 2138 del 16.06.2015, come 
successivamente modificato, ed in particolare l’art. 55 “Principi generali” 
e l’art. 56 “Riparto di competenze in caso di procedure ordinarie di 
affidamento”; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Dipartimento di 
Medicina Clinica e Chirurgia, emanato con D.R. n. 108 del 11.01.2013 e 
successivamente modificato con D.R. n. 1280 del 26.04.2016; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 5 
“Responsabile del procedimento” e 6 “Compiti del responsabile del 
procedimento”; 

VISTO l’art. 26 della legge 488/1999; 
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
VISTI  gli articoli 23 e 37 del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. e l’art. 1, co. 32, della 

Legge 190/2012 e ss.mm.ii., in materia di “Amministrazione trasparente”; 
VISTO  il vigente Regolamento d’Ateneo in vigore in materia di procedimento 

amministrativo; 
VISTA la Legge 190 del 06.11.2012 e s.m.i., contenente “Disposizioni in materia 

di Prevenzione e Repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
Pubblica Amministrazione”; 

VISTO  il Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, 
a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 
emanato con DPR n. 62 del 16.04.2013; 

VISTA  la delibera n. 36 del 30.01.2014 del Consiglio di Amministrazione con la 
quale in esecuzione del Regolamento emanato con il suddetto D.P.R. n. 
62/2013 è stato adottato il Codice di Comportamento dell’Università; 

VISTO  il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza 
2021-2023 approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 
29/03/2021 e pubblicato in pari data; 

VISTI il Protocollo di Legalità ed il Protocollo d’intesa per la legalità e la 
prevenzione dei tentativi di infiltrazione; 

VISTA la pianificazione dell'Ateneo per la prevenzione della corruzione e la 
trasparenza, relativa al triennio 2023/2025, confluita nel Piano Integrato 
di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) di Ateneo, ed in particolare le 
appendici 2.3.C, 2.3.D, 2.3.E; 



 2 

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31.3.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici” 

VISTO in particolare, l’articolo 17, commi 1 e 2, del citato Decreto Legislativo n. 36 
del 31.03.2023, il quale prevede che “I. Prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. II. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al 
comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

VISTA  la determina a contrarre del 04.09.2023 con la quale è stato autorizzato tra 
l’altro: 

- di avviare un’indagine di mercato preliminare – da realizzarsi 

mediante avviso esplorativo da pubblicare per un tempo minimo pari 

a 10 gg sul portale di Ateneo – tesa ad individuare potenziali 

competitors in grado di fornire quanto richiesto; 
- di affidare direttamente alla Ditta che avrà praticato l’offerta 

caratterizzata dal minor prezzo, da individuarsi mediante il ricorso 
allo strumento telematico della T.D. disponibile nel Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni,  la fornitura di 
cancelleria, consumabili da stampa e quant’altro riportato nel 
documento “Dettaglio economico dell’offerta allegato al documento 
denominato “Condizioni particolari per la fornitura di cancelleria e 
consumabili da stampa” che forma parte integrante della determina; 

- di utilizzare il criterio del minor prezzo con la precisazione che in caso 
di parità di offerta economica si procederà mediante sorteggio; 

- di individuare quali clausole negoziali essenziali le condizioni indicate 
nell’allegato A) denominato “Condizioni particolari per la fornitura di 
cancelleria e consumabili da stampa”; 

- di porre quale importo massimo di affidamento la somma di Euro 
37.519,60 , oltre IVA; 

- di imputare gli oneri scaturenti dalla fornitura in argomento sui fondi 
Dipartimentali relativi alle 
“000015_BUDGET_ECONOMICO_FUNZIONAMENTO_2023  

Assegnazioni 2023 FUNZIONAMENTO” e, in caso di insufficienza 
dei predetti fondi, sulle disponibilità relative alle assegnazioni per la 
ricerca scientifica; 

VISTO l’avviso di manifestazione di interesse pubblicato all’Albo ufficiale di Ateneo 
con numero 6968 del 07.09.23 e sulla pagina dedicata del portale di Ateneo, 
con termine di scadenza per la presentazione delle offerte fissato al 
18/09/2023 ore 12:00;  

TENUTO CONTO  che entro il suddetto termine sono pervenute le seguenti offerte: 

- La Pitagora srl – Ribasso percentuale del 1,733 % pari all’importo di € 
36.869,38 oltre IVA; 

- Tecno Office Global srl Ribasso percentuale del 2,01 % pari all’importo di 
€ 36.765,46 oltre IVA; 

- Eron srl Ribasso percentuale del 2,2 % pari all’importo di € 36.694,17 oltre 
IVA. 



 3 

ACCERTATO  che l’offerta risultata prima in graduatoria è quella presentata dal concorrente 
Eron srl recante un ribasso percentuale sul prezzo posto a base di gara (pari 
ad € 37.519,60 oltre IVA) pari al 2,2 % e conseguentemente un prezzo 
complessivo di € 36.694,17 oltre IVA; 

VISTI gli atti dell’Ufficio Dipartimentale Acquisti, Servizi e Gestione del Personale; 

VISTO il parere di congruità espresso nella propria relazione del 20/09/2023 dal 

Responsabile del Procedimento, dott. Gennaro Mocerino, in merito alla offerta 

economica presentata dalla ditta Eron srl; 

CONSTATATA  la regolarità della procedura a seguito di istruttoria dell’Ufficio Acquisti, Servizi e 

Gestione del Personale; 

CONSIDERATO  che il concorrente Eron srl ha dichiarato - mediante autodichiarazione ai sensi del 

DPR 445/2000 - il possesso dei requisiti generali di cui al Titolo IV Capo II del D. Lgs. 

36/2023 e gli estremi dell’iscrizione nel Registro delle Imprese C.C.I.A.A. per attività 

identica o analoga a quella oggetto della fornitura;  

 

DETERMINA 
- di autorizzare l’affidamento diretto, per le motivazioni indicate in premessa - ai sensi del 

combinato disposto dell’articolo 50 , co. 1 lett. b) e dell’art. 3, c. 1 lett. d) allegato 1.1. del 

D.Lgs. 36/2023 - alla Ditta Eron srl della fornitura di cui in premessa, al prezzo complessivo 

di Euro 36.694,17 oltre IVA; 

- di addivenire alla stipula della Trattativa Diretta che sarà formalizzata tramite Mepa e verrà 

acquisita al fascicolo del presente ordine; 

- di garantire la copertura economico‐finanziaria a valere sui fondi indicati in premessa, 

insistenti nell’ambito dell’unità analitica UA.00.DIPMCC del Bilancio Unico di Ateneo di 

Previsione Annuale Autorizzatorio; 

- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente 

controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

- di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della verifica della 

regolarità della fornitura e nel rispetto degli obblighi previsti dall'art. 3 Legge 136/2010 ed a 

seguito dell'esito positivo degli accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte delle PMI 

e delle PP.AA.; 

- di pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento ai sensi dell'art. 23 del D. 

Lgs. n. 33 del 14.03.2013 nella Sezione "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale 

dell'Università; 

- di pubblicare i dati richiesti ai fini dell'adempimento di cui all'art. 1, comma 32, della L. 

190/2012  e ss.mm.ii., come richiamato dall’art. 37, co. 1, lett. a), D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., 

nella Sezione "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale dell'Università; 

- di pubblicare la presente determina, ai sensi dell’art. 37, co. 1, lett. b), D. Lgs. 33/2013 e 

ss.mm.ii., nella Sezione "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale dell'Università, 

sottosezione relativa alle procedure sotto soglia dei bandi di gara e contratti. 

Il Direttore del Dipartimento 
prof. Fabrizio Pane 

Unità organizzativa responsabile del procedimento:  
Ufficio Dipartimentale Acquisti, Servizi e Gestione del Personale 
dott. Gennaro Mocerino, Capo dell’Ufficio 
Per chiarimenti: Tel. 081.7462008 

Responsabile Unico del Procedimento 
dott. Gennaro Mocerino  


		2023-09-20T11:11:58+0000
	PANE FABRIZIO




